Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

                                                   Criado pela Lei Municipal N. 897/2009 e Regulamentado pelo Decreto N.87/2017 e Decreto N.008/2018

ANO V DOEGD – N.1398/2022                 GLÓRIA DE DOURADOS-MS SEGUNDA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA     1

Prefeito Municipal

 - Aristeu Pereira Nantes

Vice-Prefeito

 - Amadeu Ferreira de Moura

Secretaria Municipal de Gestão Pública – SEGEPU

 - Luilcio Azevedo da Silva

Secretaria Municipal de Desen. Sustentável – SEDS

 - Magner de Paula Ribeiro

Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura – SEEC

 - Guiomar Barbosa do Nascimento Rocha

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras - SEINFRA

 - Jorge Guilherme Marangoni de Siqueira

Secretaria Municipal de Saúde – SESAU

 - Fabiana Bahls Machado

Secretaria Mun. de Saneamento - SESAN

 -  Guilherme Alves de Souza

Secretaria Mun. de Assis. Social e Cidadania – SEASC

 - Ana Paula de Andrade Marques

Coordenadoria de Gabinete

- Diomar Mota dos Santos

Coordenadoria de Planejamento e Turismo

- Heloisa Regina de Souza

Coordenadoria de Trânsito

 - Valmir Dias dos Santos

Coordenadoria de Habitação

 - Adimilson de Almeida

Coordenadoria de Defesa Civil

- Sergio Higino dos Santos

Coordenadoria de Controle de Máquinas, Equipamentos e Frotas

 - Sidiney Thomaz Neto

Controladoria Interna do Município

 - Nelson Correia Mendes

Assessoria Jurídica

 -  Estefânia Kintschev

 - Steffany Caroline da Silva

PODER EXECUTIVO

Diário Oficial de Glória de Dourados –DOEGD
Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Tancredo de Almeida Neves , Parque CAD
Fone: (67) 3466-1611
doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

SUMÁRIO

 ATOS DO PODER EXECUTIVO……...……………...1
LICITAÇÃO..............................................................1

LICITAÇÃO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DE DOURADOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°151/2022
CARTA CONVITE N° 044/2022
ADJUDICAÇÃO DE RESULTADO

O MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul,
através da Comissão Permanente de Licitações designada pela Portaria n.º
204/2022 de 20 de Setembro de 2022, constituída pelos seguintes membros:
Nelson Henrique, Géssica Nayara Duarte de Souza, e Valdemir Riquelme
Roda, respectivamente Presidente, Secretário e Membro, torna público para
conhecimento de todos os interessados que a licitação modalidade Carta Convite
nº 044/2022 - Processo Administrativo nº 151/2022, que versa sobre
Contratação de empresa especializada para aquisição de peças e serviços,
para realização de manutenções, preventivas e/ou corretivas, em ônibus da
frota de transporte escolar, para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Educação de Glória de Dourados – MS, de acordo com as
especificações e quantidades discriminadas no Termo de Referência e parte
integrante deste Edital da carta convite n° 043/2022. Após a sessão publica
que teve inicio as 11h00min horas, do dia 18 de Novembro de 2022, os membros
da Comissão Permanente de Licitação declaram vencedoras do certame por
apresentar menor preço POR LOTE, a empresa VOLKSDIESEL PEÇAS E
SERVIÇOS LTDA EPP inscrito no CNPJ/MF 05.248.779/0001-82, Vencedora do
LOTE 01. Com o valor de R$ 105.428,14 (cento e cinco mil quatrocentos e vinte e
oito reais e quatorze centavos), e do LOTE 02. Com o valor de R$ 41.490,00
(quarenta e um mil quatrocentos e noventa reais).

Glória de Dourados - MS, 18 de Novembro de 2022.

Nelson Henrique
Presidente

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DE DOURADOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°151/2022
CARTA CONVITE N° 044/2022
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Com base nas informações constantes no Processo Administrativo nº 151/2022,
referente à Carta Convite nº 044/2022, considerando que foram observados os
prazos recursais, acompanhando o Parecer Jurídico, nos termos do art. 43, inciso
VI, da Lei Federal n.º 8.666/93, em sua atual redação HOMOLOGO o
procedimento licitatório e ADJUDICO o objeto a empresa vencedora
VOLKSDIESEL PEÇAS E SERVIÇOS LTDA EPP inscrito no CNPJ/MF
05.248.779/0001-82.
Autorizo a contratação do objeto do Processo Administrativo, para que produza os
efeitos legais.

Glória de Dourados-MS, 07 de Dezembro de 2022.

Aristeu Pereira Nantes
Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DE DOURADOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 151/2022
CARTA CONVITE Nº 044/2022
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 145/2022
PARTES: CONTRATANTE: Município de Glória de Dourados / Secretaria
Municipal de Educação Esporte e Cultura
CONTRATADA: VOLKSDIESEL PECAS E SERVIÇOS LTDA EPP

OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de peças e
serviços, para realização de manutenções, preventivas e/ou corretivas, em ônibus
da frota de transporte escolar, ônibus de viagem e van, de acordo com as
especificações e quantidades discriminadas no Termo de Referência parte
integrante deste Edital, parte integrante do Edital de Carta Convite nº 044/2022.
REGIME DE EXECUÇÃO:
O objeto deste contrato será realizado por execução indireta.
VALOR: R$ 146.918,14 (cento e quarenta e seis mil novecentos e dezoito reais e
quatorze centavos)
PRAZO: O prazo de vigência do presente CONTRATO é de 08/12/2022 até
08/12/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

02.05.01
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES
E CULTURA (SEEC)

12.361.0016.2007 Programa de Apoio ao Transporte Escolar

3.3.90.30.39
MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS (ficha
292)

02.05.01
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES
E CULTURA (SEEC)

12.361.0016.2007 Programa de Apoio ao Transporte Escolar

3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS (FICHA 298)

Glória de Dourados – MS, 08 de Dezembro de 2022.

ASSINANTES:
Contratante: Guiomar Barbosa do Nascimento Rocha – Secretária Municipal de
Educação

 ANO V DOEGD – N.1398/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEGUNDA-FEIRA, 12 DE  DEZEMBRO DE 2022                                                   PÁGINA        2

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

Contratada: Luzia de Lourdes Trajano – Representante da Empresa

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DE DOURADOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°153/2022
CARTA CONVITE N° 046/2022
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Com base nas informações constantes no Processo Administrativo n.º 153/2022
referente à Carta Convite nº 046/2022, e, considerando que foram observados os
prazos recursais, acompanhando o Parecer Jurídico, nos termos da Lei Federal nº
10.520/2002, Decreto Municipal nº 036/2009 e, subsidiariamente pela Lei Federal
nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, HOMOLOGO o procedimento licitatório
a favor da empresa vencedora HDO ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI
CNPJ: 24.011.741/0001-36.
Autorizo a lavratura da ordem de Contratação do objeto do Processo
Administrativo, para que produza os efeitos legais.

Glória de Dourados-MS, 05 de Dezembro de 2022.

Aristeu Pereira Nantes
Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DE DOURADOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 151/2022
CARTA CONVITE Nº 044/2022
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 145/2022

PARTES: CONTRATANTE: Município de Glória de Dourados
               CONTRATADA: Hdo Engenharia E Consultoria Eireli.

OBJETO: Contratação de EMPRESA ESPECIALIZADA EM ASSESSORIA E
CONSULTORIA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS E
EXECUTIVOS DE ENGENHARIA E ARQUITETURA E SUPERVISÃO DE OBRAS
EM DIVERSOS BAIRROS E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE
DOURADOS/MS, e, de acordo com as especificações e quantidades
discriminadas no Anexo I – Termo de Referencia, parte integrante do Edital de
Carta Convite nº 046/2022.

REGIME DE EXECUÇÃO:
O objeto deste contrato será realizado por execução indireta.

VALOR: R$ 306.882,00 (trezentos e seis mil e oitocentos e oitenta e dois reais);
PRAZO: O prazo de vigência do presente CONTRATO é de 08/12/2022 até
08/12/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

02 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS

020301 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS

02.03.04.122 Administração Geral

02.03.04.122.0003 Modernização Administrativa, Responsabilidade
Fiscal e Transparência dos Gastos Públicos.

02.03.04.122.0003.2015 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal
de Infraestrutura e Obras.

33.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURIDICA (ficha 106)

Glória de Dourados – MS, 08 de Dezembro de 2022.

ASSINANTES:
Contratante: Aristeu Pereira Nantes- Município de Glória de Dourados
Contratada: Halberth Dutra De Oliveira– Representante da Empresa

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DE DOURADOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°167/2022
CARTA CONVITE N° 051/2022
ADJUDICAÇÃO DE RESULTADO

O MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul,
através da Comissão Permanente de Licitações designada pela Portaria n.º
204/2022 de 20 de Setembro de 2022, constituída pelos seguintes membros:
Nelson Henrique, Géssica Nayara Duarte de Souza, e Valdemir Riquelme
Roda, respectivamente Presidente, Secretário e Membro, torna público para
conhecimento de todos os interessados que a licitação modalidade Carta Convite
nº 051/2022 - Processo Administrativo nº 167/2022, que versa sobre Aquisição
de materiais Lúdicos e Pedagógicos para uso da Educação Infantil do
Município de Glória de Dourados/MS, de acordo com as especificações e
quantidades discriminadas no Termo de Referência e parte integrante deste
Edital da carta convite n° 051/2022. Após a sessão publica que teve inicio as
09h00min horas, do dia 02 de Dezembro de 2022, os membros da Comissão
Permanente de Licitação declaram vencedoras do certame por apresentar menor
preço POR ITEM, as empresas ALICE FERREIRA ME, inscrito no CNPJ/MF sob o
n° 26.254.278/0001-89, Vencedora dos itens 01, 04, 05, 06, 10, 11, 12, 17, 19, 22,
23, 28, 32, 34, 35, 42, 43, 45, 46, 47, 52, 58, 59 e 61. Totalizando o valor de R$
57.123,72 (cinquenta e sete mil cento e vinte e três reais e setenta e dois
centavos), a empresa JB OLIVEIRA BRINQUEDOS E EQUIPAMENTOS LTDA,
inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.904.257/0001-57, Vencedora dos itens 09, 13, 14,
15, 16, 18, 20, 21, 26, 27, 36, 37, 38, 48, 54 e 62. Totalizando o valor de R$
40.751,76 (quarenta mil setecentos e cinquenta e um reais e setenta e seis
centavos), e a empresa BIGUZI MUNDO INFANTIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF
sob o n° 47.630.840/0001-00, Vencedora dos itens 02, 03, 07, 08, 24, 25, 26, 29,
30, 31, 33, 39, 40, 41, 44, 49, 50, 51, 53, 55, 56, 57 e 60. Totalizando o valor de
R$ 66.386,05 (sessenta e seis mil trezentos e oitenta e seis reais e cinco
centavos).

Glória de Dourados - MS, 02 de Dezembro de 2022.

Nelson Henrique
Presidente

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DE DOURADOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°167/2022
CARTA CONVITE N° 051/2022
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Com base nas informações constantes no Processo Administrativo nº 167/2022,
referente à Carta Convite nº 051/2022, considerando que foram observados os
prazos recursais, acompanhando o Parecer Jurídico, nos termos do art. 43, inciso
VI, da Lei Federal n.º 8.666/93, em sua atual redação HOMOLOGO o
procedimento licitatório e ADJUDICO o objeto as empresas vencedoras ALICE
FERREIRA ME, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 26.254.278/0001-89, JB OLIVEIRA
BRINQUEDOS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº
12.904.257/0001-57 e a empresa BIGUZI MUNDO INFANTIL LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 47.630.840/0001-00.
Autorizo a contratação do objeto do Processo Administrativo, para que produza os
efeitos legais.

Glória de Dourados-MS, 07 de Dezembro de 2022.

Aristeu Pereira Nantes
Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DE DOURADOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 167/2022
CARTA CONVITE Nº 051/2022
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 142/2022
PARTES: CONTRATANTE: Município de Glória de Dourados / Secretaria
Municipal de Educação, Esporte e Cultura
CONTRATADA: ALICE FERREIRA – ME

OBJETO: Constitui o objeto do presente, Aquisição de materiais pedagógicos,
esportivos e recreativos que serão utilizados diretamente por alunos e professores
nas atividades realizadas na Educação Infantil nas Escolas da Rede Municipal de
Ensino, no Município de Glória de Dourados/MS, e, de acordo com as
especificações e quantidades discriminadas no Anexo I – Termo de Referencia,
parte integrante do Edital de Carta Convite nº 051/2022.

REGIME DE EXECUÇÃO:
O objeto deste contrato será realizado por execução indireta.

VALOR: R$ 57.123,72 (cinquenta e sete mil cento e vinte e três reais e setenta e
dois centavos)
PRAZO: O prazo de vigência do presente CONTRATO é de 08/12/2022 até
08/03/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

Glória de Dourados – MS, 08 de Dezembro de 2022.
ASSINANTES:
Contratante: Guiomar Barbosa do Nascimento Rocha – Secretária Municipal de
Educação
Contratada: Alice Ferreira – Representante da Empresa

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DE DOURADOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 167/2022
CARTA CONVITE Nº 051/2022
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 143/2022
PARTES: CONTRATANTE: Município de Glória de Dourados / Secretaria
Municipal de Educação, Esporte e Cultura
CONTRATADA: J. B. OLIVEIRA BRINQUEDOS E EQUIPAMENTOS LTDA - ME

OBJETO: Constitui o objeto do presente, Aquisição de materiais pedagógicos,
esportivos e recreativos que serão utilizados diretamente por alunos e professores
nas atividades realizadas na Educação Infantil nas Escolas da Rede Municipal de
Ensino, no Município de Glória de Dourados/MS, e, de acordo com as
especificações e quantidades discriminadas no Anexo I – Termo de Referencia,
parte integrante do Edital de Carta Convite nº 051/2022.

REGIME DE EXECUÇÃO:
O objeto deste contrato será realizado por execução indireta.

VALOR: R$ 40.751,76 (quarenta mil setecentos e cinquenta e um reais e setenta
e seis centavos)
PRAZO: O prazo de vigência do presente CONTRATO é de 08/12/2022 até
08/03/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

02.05.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
ESPORTES E CULTURA ( SEEC)

12.365.0016.2034.0000 Manutenção das Atividades da Educação Infantil

3.3.90.30.14 MATERIAIS EDUCATIVOS E ESPORTES (FICHA
790)

02.05.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
ESPORTES E CULTURA ( SEEC)

12.365.0016.2034.0000 Manutenção das Atividades da Educação Infantil

3.3.90.30.14 MATERIAIS EDUCATIVOS E ESPORTES (FICHA
790)

 ANO V DOEGD – N.1398/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEGUNDA-FEIRA, 12 DE  DEZEMBRO DE 2022                                                   PÁGINA        3

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

Glória de Dourados – MS, 08 de Dezembro de 2022.
ASSINANTES:
Contratante: Guiomar Barbosa do Nascimento Rocha – Secretária Municipal de
Educação
Contratada: Jessica Buqui Oliveira – Representante da Empresa

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DE DOURADOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 167/2022
CARTA CONVITE Nº 051/2022
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 144/202

PARTES: CONTRATANTE: Município de Glória de Dourados / Secretaria
Municipal de Educação, Esporte e Cultura
CONTRATADA: BIGUZI MUNDO INFANTIL LTDA

OBJETO: Constitui o objeto do presente, Aquisição de materiais pedagógicos,
esportivos e recreativos que serão utilizados diretamente por alunos e professores
nas atividades realizadas na Educação Infantil nas Escolas da Rede Municipal de
Ensino, no Município de Glória de Dourados/MS, e, de acordo com as
especificações e quantidades discriminadas no Anexo I – Termo de Referencia,
parte integrante do Edital de Carta Convite nº 051/2022.

REGIME DE EXECUÇÃO:
O objeto deste contrato será realizado por execução indireta.

VALOR: R$ 66.386,05 (sessenta e seis mil trezentos e oitenta e seis reais e cinco
centavos)
PRAZO: O prazo de vigência do presente CONTRATO é de 08/12/2022 até
08/03/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

Glória de Dourados – MS, 08 de Dezembro de 2022.
ASSINANTES:
Contratante: Guiomar Barbosa do Nascimento Rocha – Secretária Municipal de
Educação
Contratada: Vanessa Rodrigues Lopes – Representante da Empresa

02.05.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
ESPORTES E CULTURA (SEEC)

12.365.0016.2034.0000 Manutenção das Atividades da Educação Infantil

3.3.90.30.14 MATERIAIS EDUCATIVOS E ESPORTES (FICHA
790)